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Lebensrettungen

 1.307 Menschenleben gerettet
 davon 836 Rettungen im Wasser
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DLRG Jahresbericht 2022

 Hilfeleistungen
 Ertrinkungsunfälle
 Einsatzkräfte der DLRG
 Schwimm- und 

Rettungsschwimmausbildung
 Ehrenamt: zeitlicher Aufwand
 Mitgliederentwicklung
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Hilfeleistungen

 Hilfeleistungen gesamt: 104.637
 Hilfe bei Personen: 66.299
 Über 42.000 ehrenamtliche Retter 

im Einsatz
 Mehr als 2,5 Millionen 

Einsatzstunden an den Gewässern
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Todesfälle durch Ertrinken
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Spezialisten fürs Wasser

 10.600 Sanitäter und 14.300 
Sanitätshelfer

 14.500 Bootsführer
 1.700 Einsatztaucher
 3.600 Strömungsretter
 2.500 Wasserrettungsfahrzeuge
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Schwimmausbildung

48.243

14.566

36.368

56.248

92.912

23.458

38.112

78.716

2019

2020

2021

2022

Schwimmabzeichen Seepferdchen
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Rettungsschwimmausbildung

74.834

30.474

44.785

67.336

44.991

18.373

30.112

43.304

2019

2020

2021

2022

DRSA Silber Anzahl Abzeichen
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Ehrenamt in der Freizeit

Organisation 
und 

Verwaltung; 
1.410.560

Einsatz; 
2.541.953

Ausbildung; 
2.878.651

Pflege und 
Instandhaltung; 

659.549

Jugendarbeit; 
546.981

Rettungssport; 
72.857

8,1 Mio. Std.
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Mitgliederentwicklung

565.826

575.130

551.664
547.189

579.813

2018 2019 2020 2021 2022
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Mitgliederbestand
0-6 Jahre

4%

7-14 Jahre
33%

15-18 Jahre
11%

19-26 Jahre
12%

27-40 Jahre
12%

41-60 Jahre
19%

über 60 
Jahre

9%
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DLRG Jahresbericht 2022

 digital ab sofort erhältlich 
unter dlrg.de/bilanz

 Print-Exemplar anfragen an 
info@dlrg.de
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10 Tipps für die Badesaison
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10 Tipps für die Badesaison

1) Vorsicht in noch kalten Gewässern
2) Bewachte Badestellen aufsuchen und 

Warnhinweise beachten
3) Kleine Kinder nie aus den Augen lassen 

und in Griffweite haben
4) Leistungsfähigkeit kritisch einschätzen 

und nicht übermütig handeln
5) Auf Alkohol und andere Drogen 

verzichten
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10 Tipps für die Badesaison

6) Flüsse sind besonders gefährlich und 
sollten gemieden werden

7) Strömungen in Meer und Fließgewässern 
sind auch für Geübte gefährlich

8) Kopfsprünge in unbekannte Gewässer 
können lebensgefährlich sein

9) Die Baderegeln beachten
10) Im Notfall sofort 112 anrufen und ggf. 

Rettungsschwimmer alarmieren
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DLRG Bayern

 dlrg.de/schwimmabzeichentag
 schwimmabzeichentag.de
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DLRG Augsburg/Aichach-Friedberg

 Stadtgebiet Augsburg, Landkreise 
Augsburg und Aichach-Friedberg

 über 900 Mitglieder

 Rd. 25.000 Stunden ehrenamtliche 
Tätigkeit in Ausbildung, Einsatz, 
Instandhaltung, Verwaltung



dlrg.de
10.05.2023 19

DLRG Augsburg/Aichach-Friedberg

 knapp 3.000 Teilnehmer in der 
Schwimm- und über 200 in der 
Rettungsschwimmausbildung

 über 1.500 Schwimm- und 
Rettungsschwimmabzeichen 

 Projekt „Augsburger Kids auf 
Schwimmkurs“an 30 Grundschulen

 15 Erste-Hilfe-Kurse mit 170 TN
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DLRG Augsburg/Aichach-Friedberg

 Wachdienste in Bädern und an Seen

 Rund 80 Einsätze, 320 Hilfeleistungen 
und etwa 70 Einsatz-Übungen

 Betreuung der Kanu-WM am Eiskanal

 K-Wasserrettungszug Schwaben 1

 Arbeitsgemeinschaft der Augsburger 
Hilfsorganisationen



dlrg.de
10.05.2023 21

DLRG Augsburg/Aichach-Friedberg

 Beeinträchtigung durch Pandemie und 
Energiekrise

 Bädersanierungsplan in Augsburg mit 
ztw. Schließung von Hallenbädern

 Zunahme regulatorischer Anforderungen

 Steigende Kosten für Betrieb und 
Unterhalt bzw. Aufrechterhaltung der 
Einsatzfähigkeit und Projektarbeit
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DLRG Augsburg/Aichach-Friedberg

 Schwimmabzeichentag am 21. Mai 
2023 im Freibad Bärenkeller

 11:15 Uhr Eröffnung durch den 
Sportreferenten der Stadt Augsburg 
Jürgen Enninger
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Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit!
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